43457673).

É o relatório.

FUNDAMENTAÇÃO

O candidato apresentou durante o período eleitoral a prestação de contas parcial exigida pela 
legislação. A apresentação das contas se deu de forma tempestiva.

A movimentação de campanha atingiu o montante de R$ 3.108.355,15 (três milhões, cento e oito 
mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quinze centavos), sendo:

1. R$ 1.602.00,00 (hum milhão e seiscentos e dois mil reais), provenientes de recursos do FEFC, 
repassados pela direção Nacional do partido; 

2. R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), provenientes de recursos do Fundo Partidário, repassados 
pela direção Nacional do Partido; 

3. R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), provenientes da fonte “outros  recursos”, repassados pela 
direção Nacional do Partido; 

4. R$ 987.299,15 (novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e noventa e nove reais e quinze centavos), 
provenientes da fonte “outros  recursos”,provenientes de doações realizadas por pessoas físicas;

5. R$ 9.000,00 (nove mil reais), provenientes da fonte “outros  recursos”, recursos do próprio 
candidato;

6. Doações estimáveis em dinheiro realizadas por outros candidatos, no montante de R$ 9.506,00 
(nove mil quinhentos e seis reais), referente a materiais de campanha;

7. R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), recursos registrados como “origem não identificada”.

Ainda, anoto que o candidato recebeu 105.661 votos.

Outrossim, houve plena possibilidade de apreciação das informações trazidas por parte do setor

[...]

cumpriu o prazo para entrega do relatório financeiro em relação a uma única doação, recebida em 
28/09/2022, mas enviada para a justiça eleitoral no dia 18/10/2022, portanto com 20 (vinte) dias de 
atraso e após a data das eleições, realizadas em 02/10/2022.

Assim, é imperioso observar que essa irregularidade corresponde ao valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais), o que equivale apenas a 0,1129% dos recursos financeiros recebidos pelo 
candidato, o que não representa um percentual significativo das receitas. 

O prestador apresentou recibo da doação realizada (ID 43453335), o que em nada interfere no vício